V. Loca ab Ammiano memorata, ubi Valens Is-
trum primo et tertio illius belli anno trajecit, et ubi
anno secundo transitum frustra tentavit, erant in
Moesia inferiore, dictis provinciis, præsertim Mol-
daviæ opposita, soloque Istro ab iis divisa. Marci-
anopolis ejusdem provinciæ urbis, in qua Valens
hiberna habebat, ac pax in ipso Istro inter utrum-
que principem inita, similiter ostendunt, Athana-
rici ditionem a Moesia inferiore solo Istro sive Da-
nubio diremptam fuisse. Itaque dubitandum non
est, quin sanctus Nicetas passus sit in hodierna
Moldavia, vel huic contermina Valachia aut Bessa-
rabia. Nam persecutionem contra Christianos mo-
vit Athanaricus, priusquam Gothi Istrum fuerint
transgressi, quando hæresis Ariana necdum præ-
valuerat apud Gothos, ut observat sanctus Augu-
stinus, lib. XVIII de civitate, cap. 52. ubi hæc
scribit: «Rex Gothorum in ipsa Gothia persecu-
tus est Christianos crudelitate mirabili, cum ibi
non essent nisi Catholici, quorum plurimi marty-
rio coronati sunt; sicut a quibusdam fratribus, qui
tunc illic pueri fuerant, et se ista vidisse incun-
ctanter recordabantur, audivimus.» Paulus Orosius,
lib. VII, cap. 32, de eadem persecutione sic habet:
«Præterea Athanaricus rex Gothorum, Christianos
in gente sua crudelissime persecutus, plurimos

barbarorum ob fidem interfectos ad coronam martyrii sublimavit, » etc. Hæc ille refert, postquam dixerat Gratianum creatum esse imperatorem. Attamen hinc nequit inferri, eodem anno 367, quo Gratianus factus est imperator, natam esse persecutionem; sed solum cœptam non esse multis annis serius: Orosius enim singula non refert ad annos determinatos. Ex laudatis ante sancti Sabæ Actis certum est, persecutionem viguisse anno 372, et jam antea fuisse cœptam. Hæc de causa martyrium sancti Nicetæ circa eundem annum 372 figendum censui.

VI. Occasio persecutionis in Actis repetitur ex dissentione Gothorum, et bello, quod ortum dicitur inter principes duarum partium, Phritigernem videlicet et Athanaricum. Si Actis credendum sit, Phritigernes fuit primum victus ab Athanarico; sed postea, fœdere inito cum Valente, hujus subsidio victor. Similia habet Sozomenus, lib. vi. cap. 37, ita scribens: « Haud multo post, orta inter eos (Gothos) seditione, duas in partes divisi sunt: quarum alteri Athanaricus, alteri præerat Phritigernes. Mox, commisso inter eos prælio, victus Phritigernes, Romanorum auxilium imploravit. Quod cum imperator concessisset, jussissetque ut milites, qui in Thracia erant, ei auxilium ferrent, denuo congressus, victoriam retulit, et Athanarici copias in fugam vertit. » Hactenus Sozomenus, addens ea occasione, Phritigernem cum Ulphila episcopo ac subditis suis a Valente ad Arianam hæresim traductum. Verum scriptor ille hæc omnia memorat post pulsos ab Hunnis e sedibus suis Gothos, qui a Valente recepti sunt in Thracia.

VII. At persecutio Athanarici sæviit, quando Gothi omnes ultra Istrum degebant, ut sanctus Augustinus mox laudatus testatur, idque etiam liquet ex tempore persecutionis per Orosium assignato. Præterea sanctus Epiphanius, qui eo tempore florebat, agens de vehemente illa persecutione in hæresi 70 Andianorum, cap. 15, ait « Romanorum præsertim odio » a rege Gothorum commotam esse, « quod Romanos imperatores Christianos esse videret. » Itaque verendum est, ne aliqua tam in Actis quam apud Sozomenum sit confusio, indeque perperam assignata persecutionis causa. Nam Athanaricus ante persecutionem contra Valentem gessit bellum, ab eoque victus est anno 369, circa quem inchoata est persecutio, forsau simul ac Valens, sancita pace, cum exercitu Romano recesserat. An vero etiam ante id tempus Phritigernes et Athanaricus bello certaverint, non adeo certum est, licet hoc etiam habeat Socrates, lib. iv, cap. 55.

VIII. Quidquid sit, constat de persecutione; constatque ulterius, eam fuisse motam, quando Gothi erant catholici, ut observat sanctus Augustinus, et liquet ex tempore quo ad Arianismum traducti sunt Gothi. Socrates quidem Gothos, ab Athanarico occisos, simul et Arianos facit et Martyres: sed scriptor ille frequenter modo plane

A inepto et ridiculo scribit de rebus fidei, Gothosque jam tunc Arianos facit, quia non multo post illam hæresim sunt amplexi: ut narrat Theodoretus mox laudandus, qui id Ulphilæ Gothorum episcopi perfidiæ attribuit. Quæ autem Theodoretus de Ulphilæ perversione memorat, longe probabiliora sunt, quam quæ de eodem scripsit Philostorgius Arianus. Nam eum ab Eusebio episcopo (Nicomediensem insinuans Arianum) fuisse ordinatum, Philostorgius ait, « cum a rege, qui tunc Gothis præerat, legatus una cum aliis ad imperatorem Constantinum missus esset. » Improbabilia hæc sunt, quia sic Ulphila ordinatus esset ante mortem Constantini, anno 337 defuncti, et quidem ab Eusebio Nicomediensi Ariano. At nec verisimile est, Ulphilam tam cito fuisse episcopum, aut ordinatum esse tempore Constantini ab homine Ariano, quando Constantinopolitanam sedem obtinebat S. Alexander Constantino gratosus. Itaque figmenta illa sunt Philostorgii, in gratiam Arianorum suorum non raro falsa scribentis. Valde etiam incertum, et minus probabile est, quod scribit de Ulphila Socrates, lib. ii, cap. 41, eum fuisse in concilio Constantinopolitano anno 360, ubi Ariani novam condiderunt fidei formulam, cui Ulphila tunc consensisset. Idem tamen habet Sozomenus, lib. iv, cap. 24. At hic lib. vi, cap. 37, existimat, imprudenter factum ab Ulphila, qui inquit, « cum episcopis Nicænorum Patrum decreta sectantibus communicare perseveravit. »

C IX. Quidquid porro sit de factis aliquot particularibus Ulphilæ, a quibus fides Gothorum non dependet; constat Gothos, diu ante tempus de quo agitur, fuisse conversos, ac Gothorum metropolitam Theophilum in consilio Nicæno fuisse anno 325. Itaque Gothi dudum Christiani erant et Catholici; sed ad perfidiam traducti sunt a Valente circa annum 376, quando pulsus ab Hunnis, petierunt, ut sedes sibi figere liceret intra limites Romani imperii. Observat hoc Sozomenus, qui alias Socratem passim nimis sequitur; additque de episcopo Gothorum in confirmationem sequentia verba, « Nam Ulphila, qui tunc apud ipsos erat episcopus, initio quidem nulla in parte dissensit ab Ecclesia Catholica. » Mox subdit, Ulphilam, qui a Gothis ad Valentem legatus erat missus, promissis Arianorum episcoporum esse corruptum.

D X. Verum audiamus Theodoretum, de his scribentem, lib. iv, cap. 37, ubi sic habet: « Quo tempore Gothi Istrum trajicientes, fœdus cum Valente percusserunt, abominandus ille Eudoxius (verisimiliter legendum Euzoius, qui Arianorum episcopus erat Antiochiæ, ubi tunc valens degebat) qui tunc aderat, suggessit imperatori, persuadendum esse Gothis, ut cum ipso communicarent. Nam cum diu antea divinæ cognitionis radiis illustrati essent, in apostolica doctrina semper fuerant innutriti. Quippe, aiebat Eudoxius, unius dogmatis communicatio pacem firmiorem efficiet. Quod consilium cum approbasset

Valens, optimatibus Gothorum proposuit, ut in doctrina fidei cum ipso consentirent. At illi responderunt numquam se adduci posse, ut a majorum suorum doctrina discederent. Porro ea tempestate Ulphila totius gentis erat episcopus, magnæ apud illos auctoritatis, et cujus verba pro firmissimis legibus habebant. Hunc Eudoxius cum et verbis demulisset, et muneribus illexisset, eo impulit, ut Gothos ad communionem imperatoris amplectendam adduceret. Id autem persuasit, cum diceret, contentionem ex ambitione ortam esse; dogmatum vero nullam esse discrepantiam. Sic Ulphilæ perfidia circa annum 376 ad hæresim perducti sunt Gothi.

XI. Quod spectat ad Acta Græca sancti Nicetæ, auctorem ea habent Metaphrastem, qui verisimiliter habuit Acta antiquiora, quæ ad stylum suum traduxit. Latine edita sunt apud Lipomanum et Surium, ibique Metaphrasti ascripta. Altitius quoque in Opusculo de Simeonum scriptis, pag. 127, horum Actorum dat initium, aggregatque catalogo illorum, quæ Metaphrastis esse videntur. Bailletus in tabula critica ad hunc diem observat, alia olim Acta sancti Nicetæ exstitisse, sed ea tanquam perita haberi posse, postquam illa suo stylo exornanda suscepit Metaphrastes. Verum justo vehementior videtur hæc censura, quæ forte non aliunde